Nacional de Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo 
304-2012-EF, durante el Año Fiscal 2013, a fi n de realizar 
las siguientes acciones:

a) Para efectuar modifi caciones presupuestarias 
en el nivel funcional programático hasta por la suma 
de S/. 92 972 343,00 (NOVENTA Y DOS MILLONES 
NOVECIENTOS SETENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS 
CUARENTA Y TRES Y 00/100 NUEVOS SOLES), con la 
fi nalidad de garantizar el cumplimiento oportuno del pago 
de las contribuciones sociales, el pago de arbitrios, la 
provisión de bienes y servicios y otras actividades de sus 
unidades ejecutoras.

b) Para efectuar modifi caciones presupuestarias a 
nivel institucional, a favor del Instituto Peruano del Deporte, 
hasta por la suma de S/. 94 265 568,00 (NOVENTA 
Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y 
CINCO MIL QUINIENTOS SESENTA Y OCHO Y 00/100 
NUEVOS SOLES), con la fi nalidad de fi nanciar el pago 
de las subvenciones para los gastos de organización, 
preparación y participación de atletas en los XVII Juegos 
Bolivarianos 2013, los Juegos Sudamericanos 2014 y las 
acciones de cierre de los I Juegos Sudamericanos de la

[...]

Con la finalidad de que los gobiernos regionales se 
encuentren en capacidad de financiar el pago de los 
mencionados beneficios, autorízase al Ministerio de 
Educación a realizar modificaciones presupuestarias 
a nivel institucional a favor de los mismos, hasta 
por la suma de S/. 103 266 130,00 (CIENTO TRES 
MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL 
CIENTO TREINTA Y 00/100 NUEVOS SOLES). 
Dichas transferencias de recursos se aprueban 
mediante decreto supremo refrendado por el Ministro 
de Economía y Finanzas y el Ministro de Educación, a 
pedido de este último.

Para las modifi caciones presupuestales a 
nivel institucional y a nivel funcional programático

[...]

Que, mediante el numeral 4.2 del Artículo 4° de la Ley 
Nº 29953, Ley de Endeudamiento del Sector Público para 
el Año Fiscal 2013, se autoriza al Gobierno Nacional a 
acordar operaciones de endeudamiento interno hasta por 
un monto que no exceda de S/. 4 068 990 000,00 (CUATRO 
MIL SESENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS 
NOVENTA MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES), de los cuales 
corresponden a la Defensa Nacional la suma de hasta 1 
602 000 000,00 (MIL SEISCIENTOS DOS MILLONES Y 
00/100 NUEVOS SOLES);

Que, en el marco de la citada autorización, el Ministerio 
de Economía y Finanzas acordará una operación de 
endeudamiento interno con el Banco de la Nación hasta 
por la suma de S/. 1 399 469 644,00 (MIL TRESCIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS 
SESENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS CUARENTA 
Y CUATRO Y 00/100 NUEVOS SOLES), destinada a 
fi nanciar la primera etapa de la primera fase de siete (07) 
proyectos de inversión pública, a cargo del Ministerio de 
Defensa;

Que, tal endeudamiento interno se efectuará con 
cargo al monto autorizado para “Defensa Nacional”,

[...]

DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación y condiciones de la 
operación de endeudamiento interno 

1.1  Apruébese la operación de endeudamiento 
interno a ser acordada entre el Ministerio de Economía 
y Finanzas y el Banco de la Nación, hasta por la suma 
de S/. 1 399 469 644,00 (MIL TRESCIENTOS NOVENTA 
Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA 
Y NUEVE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO 
Y 00/100 NUEVOS SOLES), destinada a fi nanciar la 
primera etapa de la primera fase de siete (07) proyectos 
de inversión pública, a cargo del Ministerio de Defensa.

1.2  El monto correspondiente al principal de 
la citada operación de endeudamiento interno, será